
LATVIEŠU MŪZIKAS SVĒTKI

Sociālisma valsts jaunā kul-
tūra veidojas ciešā saskare ar
pagātnes mantojumu. Attīstot
mūsu mūzikas augstskolas no-
pelnus, Padomju Latvijas _ val-
dība un partija ar lielu rūpību
un mīlestību sekmējušas Valsts
Konservatorijas 25 gadu jubile-
jas svinības. Vācu iebrucēji
bija konservatoriju izmetuši no
mājas, kas bija pārvērsta par
kara hospitāli, kur slepkavīgie
hitlerieši dziedināja savas aus-
trumu frontē gūtās rētas. Bau-
maņa celto ēku kāškrustnieki
sakropļojuši un piegānījuši, bet
drīz tā jau atguvusi elpu un
augu dienu tur atkal skan mū-
zika. Latviešu dziesma kļuvusi
brīva.

Divdesmit piecos gados kon-
servatorija paveikusi lielu dar-
bu. Tur izauguši jauni kompo-
nisti, izpildītāji mākslinieki un
pedagogi, un kopā ar konser-
vatoriju cēlies muzikālais līme-
nis visā tautā. Liela un svētī-
ga nozīme bijusi tam apstāklim,
ka galvenie vadītāji un darbi-
nieki Krišjāņa Barona ielas
augstskolā bijuši daudzi mūsu
ievērojamākie mākslinieki, kas

izaugusi Pēterpilī, vienā no
krievu un visas pasaules mūzi-
kas centriem, kur veidojās di-
ženās krievu mūzikas tradīcijas
un krustojās visas Eiropas mū-
zikas vēsmas. Tur allaž vieso-
jušies rietumu virtuozi un skaņ-
raži, tur radušies daudzi slave-
ni krievu mūzikas sacerējumi,
tur konservatorijā blakus krie-

viem darbojusies cittautieši un
viņu saimē ilgus gadus izcils
svars bijis Jāzepam Vītolam.
Pēterpilī bija svešs šaurais pro-
vinciālisms un šovinisms. Ide-
jas, kas iedvesmoja lielos krie-
vu dzejniekus, zinātniekus un
sabiedriskos cīnītājus, bija tu-
vas arī ievērojamākajiem kom-
ponistiem. Tās bija vispārcil-
vēciskas, kalpoja visplašāka-
jiem tautas slāņiem, balstījās
uz tautas vajadzībām un tradī-
cijām, tās bija demokrātiskas
un patriotiskas, tās cīnījās pret
muižnieku un kapitālistu varu
un cēla saulē tautu. Puškins un
Gorkijs smēla un skubināja
smelt no tautas gara mantu
avotiem, to darīja pagājušā
gadsimteņa otrajā pusē arī Spē-
cīgās Kopas komponisti un ta-
gad dara padomju mūzika. Ūn
tai pašā laikā krievi viscauri
mudinājuši un sekmējuši visu
citu tautu pārstāvjus izkopt
katram savu nacionālo kultūru.
To Peterpils konservatorijā
Rimskis-Korsakovs mācīja ari
mūsu dainu melodiju kārtotā-

jam Jurjānu Andrejam un Vī-
tolam.

Apbruņojušies Pēterpilī gū-
tam zināšanām, iedvesmēti pat-
riotiskam darbam, jaunās Lat-
vijas konservatorijas . audzinā-
tāji veikuši to ar lielu dedzību.
No viņu vēlēšanās celt gaismā
un godā latviešu mūziku, bal-
stoties uz dainām, izkopjot na-
cionālās īpatnības, un no viņu
Peterpils tradīcijām, liela vē-
riena idejām, krievu sabiedris-
kā humānisma, izauga viss la-
bais, gaišais, ievērojamais, kas
sasniegts gadsimteņa ceturksnī
un ļauj runāt jau par zināmām
latviskām tradīcijām. Ja tās
vēl nav iešuvušas īstu spilgtu-

mu un stingrību, vainojami po-
litiskie un sabiedriskie apstākļi,
kas buržuāzijas laikā Latvijā
traucēja demokrātiskas nacio-
nālas mākslas attīstību. Parti-
ju un kliķu ķildas, lielie un
mazie veikali, sīkais provinces
gars, buržuāzijas neticība tau-
tas spēkiem un tiekšanās uz
ārzemēm, uz rietumiem, sevišķi
uz Vāciju, ar kuru to saistīja
veikali, nomāca daudzus labus
pasākumus. Novārtā palika kon-
servatorijā nozares, kas viscie-
šāk saistītas ar kultūras darbu
masās, konservatorija neaudzē-
ja masu darbiniekus, viņas
darbam bieži bija sausi akadē-
misks, abstrakts raksturs. Ul-

maņa laikā uzplaukušais stul-
bais šovinisms iezīmēja sava?
pēdas arī konservatorijā un
meta ēnu arī dažu komponistu
un mūzikas pētnieku darbā.
Jaunā ulmaniskā aristokrātija,
naudas maka kundzība, korpo-
rāciju ērmošar/s, naida kulti-
vēšana pret Padomju Savienību
lielākā vai mazākā mērā izpau-
dās tad arī konservatorijā. Pa-
galam sabrukt draudēja v?sa
Latvijas mūzikas dzīve v...4
okupācijas laikā, kad konser-
vatorija mitinājusies pa privā-
tiem dzīvokļiem un pažobe-
lēm un līdzinājusies vairāk kā-
das vācu provinces pilsētiņas
mūzikas skolai. Tāds pat lik-
tenis draudēja arī latviešu ope-
rai, ko vairākas reizes gribēts
pārvērst par tīri vācisku iestā-
di. Asiņainais vācu terors iz-
rāvis no konservatorijas peda-
gogu un audzēkņu saimes dau-
dzus ļaudis, kuru ilgās dzīves
zināšanas, piedzīvojumi un ta-
lants, jaunības dedzība un spī-

došas dāvanas nav aplēšamas
nekādos skaitļos un kas ierin-
dosies baigajā apsūdzības rak-
stā pret vācu briesmoņiem.

Tie laiki tagad garām. Saņē-
muši brīvību no Sarkanās Ar-
mijas rokām, latvieši pacilātībā
un vienprātībā nosvinēja savas
konservatorijas svētkus.

Šais dienās latviešu tauta at-
cerējās savus ievērojamos skaņ-
ražus, izpildītājus māksliniekus
un audzinātājus, kuru vārdi
dārgi katra latvieša sirdij. Ap-
mēros nav liels Emīla Dārziņa
atstātais mantojums, bet viņa
dziesmas latvieti saviļņo dziļi,
un viņa dedzīgie raksti, kuros
tas uzbruka kūtrajai, trulajai
latviešu buržuāzijai un cildinā-
ja īstu, lielu mākslu, aizrauj
vēl tagad pēc vairāk kā trīsdes-
mit gadiem. Sirmais Vītols,
devīto gadu desmitu uzsā-
kot, aizklīdis vācu varā,
kas ar velnišķu viltību un ne-
žēlību centās izārdīt mūsu kul-
tūru un iznīcināt pašu latviešu
tautu. Vītola darbi paliks tau-
tai. Mūsu vidū ir dumpīgais,
dedzīgais, tagad jau sirmais

Melngailis, latvietis no matu
galiem līdz kāju pēdām, un
viens no visievērojamākajiem
latviešu komponistiem, tagadē-
jais konservatorijas rektors Al-
frēds Kalniņš. Mūsu vidu ir
arī jauni talanti, kas izauguši
konservatorijā. Mūsu acu priek-
šā latvju mūzikai pašķiras mir-
dzošs ceļš brīvajā Padomju
Latvijā un visā plašajā Padom
ju Savienības tautu saimē.

LATVIJAS PSR AUGSTĀKAS PADOMES PREZIDIJA
DEKRĒTS

par Latvijas PSR Tautas mākslinieka goda nosaukuma piešķir-
šanu Bertai Friča meitai Rūmniecei

Par ilggadīgu darbu un izciliem nopelniem latviešu teātra
mākslas laukā piešķirt Latvijas PSR Tautas mākslinieka goda
nosaukumu Bertai Friča meitai Rūmniecei, Latvijas PSR
Drāmas Teātra aktrisei.

LPSR APP Priekšsēdētājs Prof. Dr. A. Kirchenšteins
LPSR APP Sekretāra v. i. K. Prieie

Rīgā, 1945. g. 7. februārī.
LATVIJAS PSR AUGSTĀKAS PADOMES PREZIDIJA

DEKRĒTS
par Latvijas PSR Tautas mākslinieka goda nosaukuma piešķir-

šanu tēlniekam Teodoram Eduarda dēlam Zaļkalnam
Par ilggadīgu darbu un izciliem nopelniem tēlniecībā piešķirt

Latvijas PSR Tautas mākslinieka goda nosaukumu tēlniekam
Teodoram Eduarda dēlam Zaļkalnam.

LPSR APP Priekšsēdētājs Prof. Dr. A. Kirchenšteins
LPSR APP Sekretāra v. i. K. Prieže

Rīga, 1945. g. 7. februārī.
LATVIJAS PSR AUGSTĀKAS PADOMES PREZIDIJA

DEKRĒTS
par Latvijas PSR Tautas mākslinieka goda nosaukuma piešķir-
šanu Latvijas PSR Valsts Konservatorijas 25 gadu jubilejas

gadījumā
Par ilggadīgu darbu un izciliem nopelniem latviešu mūzikas

laukā piešķirt Latvijas PSR Tautas mākslinieka goda nosaukumu:
komponistam Emīlam Jēkaba dēlam M e 1n g a i 1 i m,
komponistam Alfrēdam Jāņa dēlam Kalniņam —

Latvijas PSR Valsts Konservatorijas rektoram.
LPSR APP Priekšsēdētājs Prof. Dr. A. Kirchenšteins

LPSR APP Sekretāra v. i. K. Prieže
Rīgā, 1945. g. 7. februārī.

LATVIJAS PSR AUGSTĀKAS PADOMES PREZIDIJA
DEKRĒTS

par Latvijas PSR Nopelniem bagāta mākslas darbinieka goda
nosaukuma piešķiršanu

Latvijas PSR Valsts Konservatorijas 25 gadu jubilejas gadī-
jumā, par ilggadīgu darbu un izciliem sasniegumiem latviešu mū-
zikas laukā, piešķirt Latvijas PSR Nopelniem bagāta mākslas
darbinieka goda nosaukumu: Pāvulam Andreja dēlam Jurja-
nam — Latvijas PSR Konservatorijas profesoram; Malvīnei
Mārtiņa meitai Vigner-Grīnbergai, Jēkabam Jēkaba dē-
lam Kārkliņam — Latvijas PSR Valsts Konservatorijas
profesoram; Jāzepam Jura dēlam Mediņam; Jēkabam Jura
dēlam Mediņam; Elizabetei Pētera meitai Francmanei —
Latvijas PSR Valsts Konservatorijas profesorei.

LPSR APP Priekšsēdētājs Prof. Dr. A. Kirchenšteins
LPSR APP Sekretāra v. i. K. Prieie

Rīgā, 1943. g. 7. februāri.



MŪSU LITERĀTU UN MĀKSLINIEKU NEATLIEKAMS UZDEVUMS

Pirms nedaudz dienām noslē-
dzās Padomju Latvijas darba
zemnieku pirmā sanāksme. Tas
bija svarīgs un nozīmīgs noti-
kums mūsu republikas dzīvē.
Šī zemnieku darba apspriede
deva plašu pārskatu par to, kā
mūsu laukos norit tas process,
kurā top un veidojas jaunā, pa-
domju kārtība. Partijas un
valdības norādījumi zemnieku
pārstāvjiem un tā plašā piere-
dzes apmaiņa, ko sanāksme
sniedza, būs Latvijas lauku
partijas, padomju un lauksaim-
niecības darbinieku turpmākā

darba pamats.
Arī Latvijas padomju litera-

tūras un mākslas darbiniekiem
visā dziļumi jāaptver tā vie-
las un ierosinājumu bagātība,
ko darba zemnieku sanāksme
sniedz, jāsaprot tās vēsturiskā
nozīme

Padomju Latvija top jauna
zemniecība, kas saņēmusi zemi
no padomju varas. Šī zemnie-
cība ir padomju varas balsts
un pamats uz laukiem. Tā ir
mūsu strādnieku šķiras aktīvs
un uzticams palīgs kopīgajā ci-
ņa par sociālistiskās iekārtas
celšanu un veidošanu Latvijā.

Okupantu atstātā mantojuma
likvidēšana mūsu laukos un
jauno agrāro attiecību iesakņo-
sanās nenoris viegli un netrau-
cēti. Jaunā dzīves kārtība top
neatlaidīgā cīņā ar šķiras ie-
naidnieku, ar fašisma indes pa-
liekām cilvēku apziņā, ar oku-
pantu un buržuāzijas ieaudzi-
nāto idejisko atpalicību un šau-
rumu. Sanāksmes delegāti sa-
vās runās apgaismoja tos vei-
dus, kādos tagad noris šķiru
cīņa uz laukiem, rādīja tos
šķēršļus, kādi jāpārvar jaunās
dzīves cēlējiem. Viņi pastāstī-
ja arī par to, kā šos šķēršļus
pārvar, kā jaunais, padomju
cilvēks veido jaunu laikmetu
Latvijas darba zemniecības vēs-
turē. Tas ir plašs un sarež-
ģīts stāsts, ap to savijas sim-
tiem pavedienu, simtiem saim-
niecisku, politisku, ideoloģisku
un psīcholoģisku momentu, kas
savā kopsakarībā veido to dzi-
ļo procesu, kas mūsu tautas
vēsturē ir jauns posms. Parād't
laikmeta tapšanu visā dziļumā,
dzīvos, patiesos tēlos — tas ir
mūsu rakstnieku, dzejnieku un
mākslinieku neatliekams, pirm-
šķirīgs uzdevums. Tā ir tēma,
kas prasa atveidojumu monu-
mentālos un plašos mākslas
darbos, kas ieietu tautas vēsturē
reizē ar tajos tēlojamo laikme-
tu un paliktu tur kā nemirstīgs
mantojums paaudžu paaudzēs.

Zemnieku sanāksme parādīja
nevien jaunā laikmeta tapšanu
Tā parādīja ari jaunā, padomju
cilvēka tapšanu un veidošanos
Latvijas laukos. Tas ir drošs,
darba un uzvaras gribas pilns.
Viņš reizēm maldās, kļūdās un
ne vienmēr laikā atrod pareizo
ceļu, bet viņš nenolaiž rokas,
nekrīt izmisumā un nepamet
darbu. Viņš mācās no kļūdām,
pārvar grūtības, atrod pareizo
ceha un uzvar. Viņš aug pats
un audzina citus, aizrauj tos sev

līdz. Vajaga pastudēt tādu ti-
pu, kā desmitu pilnvarotais.
Tas ir raksturīgs tips, kas var
rasties tikai padomju apstāk-
ļos. Viņi pats ir darba zem-
nieks un reizē ar to arī masu
pilnvarots pārstāvis, padomju
aktīvists, kas palīdz celt un
stiprināt padomju varu, kas
piedalās padomju valsts pār-
valdīšanas un organizēšanas
darbā. Jauns, buržuāziskās va-
ras laikos neiedomājams tēls
Ir lauku sieviete-aktīviste.
Katrs priekšsēdētājs, MTS
direktors, agronoms, mēr-
nieks, zemes komisijas loceklis,
kas šodien cīnās par to, lai kal-
pi, bezzemnieki un trūcīgie
zemnieki laikā saņemtu zemi,

ēkas, inventāru, sēklas un lo-
pus, lai priekšzīmīgi sagatavo-
tos pavasara sējai un priekš-
zīmīgi to veiktu, — tie visi ir
jaunās dzīves cēlēji, kas veic
vēsturisku, nozīmīgu darbu, lai
cik ikdienišķs šis darbs reizēm
neliktos. Tāda parasta lieta, kā
sējas sagatavošana, pašreizējos
apstākļos ir izcili svarīgs kau-
jas uzdevums un cīņa par aug-
stu ražu ir visciešāk! saistīta
ar ciņu par ātru un galīgu uz-
varu pār ienaidnieku. Tik «pro-
zaiska» — mūsu republikā pil-
nīgi jauna — lieta kā bullīšu
apmācība aršanai šodien ir ār-
kārtīgi svarīgas problēmas at-
risinājums.

Visus šos un vēl daudz citus

faktus rādīja darba zemnieku
sanāksme. Rakstniekiem, dzej-
niekiem, gleznotājiem un tēl-
niekiem tie jāstudē rūpīgi un
nopietni un jāiekaļ nemirstīgos
tēlos. Romāni, stāsti, poēmas,
dzejas, gleznas un skulptūras
par tiem būs vēsturiski doku-
menti, pēc kuriem latviešu tau-
tas nākošas paaudzes mācīsies
saprast to lielo laikmetu mušu
vēsturē, kad pēc asiņainās oku-
pācijas nakts, pēc iznīcības
šausmām, Latvija cēlās jaunai,
laimīgai dzīvei, kad vāciešu
un to dienderu — latviešu vā-
cisko nacionālistu nomocītā
latvju tauta ņem savus likte-
ņus pati savās rokās.

A. Zunetns

LATVIJAS VALSTS KONSERVATORIJAS 25 GADI

Mūsu mūzikas augstskola šais
dienās atskatījās uz 25 gadu il-
gu darba cēlienu. Tiesa, savu
darbību tā sāka jau 1919. gadā,
bija veikti visi priekšdarbi, lai
svinīgi atklātu Padomju Latvi-
jas Konservatoriju. Oficiālais
Konservatorijas atklāšanas akts
notika 1920. gada janvārī — tā-
tad pirms 25 gadiem. Kas tā būtu
par raženu saimi, ja tagad va-
rētu savākt vienkopus visus
tos, kas beiguši mūsu Konser-
vatoriju, kādas telpas gan būtu
vajadzīgas, lai varētu tos visus
pulcināt?! Bet te mums atkal
jāsaskaras ar bargo ikdienu, jā-
atceras, kas mums nolaupīts.
Ļaunā okupantu vara padarīju-
si mūsu mūzikas mākslinieku
rindas retākas. Tāpēc jo
lielāks prieks bija, kad svēt-
dien, 4. februāri, jubilejas svi-
nību goda prezidijā skatīiām
tik daudz mūsu vecās paaudzes
mūziķu ar rektoru komponistu
Alfrēdu Kalniņu priekšgalā.
Tur bija prof. E. Francmane un
V. Assere, kas, tāpat kā nama
pārvaldnieks Ozols, svin 25 ga-
du darbības jubileju reizē ar
pašu Konservatoriju. Tur bija
sirmais Pāvuls Jurjāns, Jēk.
Kārkliņš, Em. Melngailis, Jāz.
un Jēk. Medini.

Svinības norisa lielā pacilā-
tībā. Operas nams greznots
lauriem, skatuve krāšņi deko-
rēta. Goda vietās pie prezidija
galda bez jau minētajiem mū-
ziķiem ieņem CK, valdības, Rī-
gas pilsētas un mākslas iestā-
žu pārstāvji: b. b. A. Pelše,
Trinklers, A. Deglavs, Busa,
Ostrovs, Rokpelnis, Smiļģis u. C

Kā pirmais ar garāku refe-
rātu uzstājās Mākslas lietu
pārvaldes priekšnieks Fr. Rok-
pelnis. Viņš runā par mū-
zikas nozīmi vispār, par to, kā
mūzika iedvesmo karavīrus, par
to, kā krievu mūzika ietekmē-
jusi latviešu mūziku, jo gandrīz
visi mūsu vecākās paaudzes
mūziķi (Jurjānu Andrejs, Jaz.
Vītols, Alfr. Kalniņš, Em. Dār-
ziņš, Melngailis, Jānis Zāli tis)
izglītojusies Peterpils Konser-

vatorijā. Fr. Rokpelnis atgādi-
na ari to briesmīgo postu, ko
mūsu Konservatorijai nodarī-
jusi vācu okupanti, aizņemot
telpas un nobendējot paidago-
gus un audzēkņus. Še minams
izcilais vijoles profesors A.
Mecs, pie kā mācījusies gan-
drīz visi mūsu labākie vijol
nieki, un brīnišķi apdāvinātā
vijolniece Sara Rasina, kura
šodien jāmeklē kādā Daugav-
pils masu kapā ... Svinību da-
lībnieki pieceļoties godina tra-
ģiskā nāvē aizgājušo pieminu.

Tad tribīnē kāpj Konser-
vatorijas rektors prof. Al-
frēds Kalniņš un sniedz
īsu pārskatu par Konservato-
rijas darbību. Tās pamatā sla-
venās Peterpils Konservatorijas
tradīcijas, jo tur izglītību bau-
dījis un pats par paidagogu
darbojies ilggadīgais Konserva-
torijas rektors Jāz. Vītols. At-
zīmējamas priekšzīmīgi nostā-
dītās fakultātes, ansambļi un
orķestri- Tagad visu Konser-
vatorijas saimi pilda jauna ap-
ņēmība gūt panākumus, un
runātājs silti pateicās valdībai
un partijai par palīdzību un at-
balstu.

Valdības vārdā sveicienus nes
Trinklers, bet A. Deg-
lavs sveicina rektoru, paida-
gogus un audzēkņus no Rīgas
darba ļaudīm un inteliģences.

Tautas mākslinieks R u d.
Bērziņš saka: — Šī ir jauka
diena. Mums jāpateicas Sar-
kanajai Armijai, ka varam še
pulcēties. Opera un Konserva-
torija ir dvīņu māsas, opera
nevar bez Konservatorijas pa-
stāvēt. Tagad mākslas dzīve
sākas jauns laikmets, jo ne-
kad un nekur mūzikas kultūra
nav tā veicināta, kā padomju
iekārtā.

Rakstnieku saimes sveicienus
Konservatorijai nodod Latvijas
Padomju Rakstnieku Savienī-
bas atbildīgais sekretārs K.
Krauliņš, aizrādīdams, ka
rakstnieku un mūziķu starpā ir
ciešs sakars, jo pēdējie ietērpj
vārdus skaņās un nes tos tautā.

MDA Republikas Komitejas
priekšs. O. Ābols sveicina no
mākslas darbiniekiem, pateik-
damies Konservatorijai par
māksliniekiem, ko tā devusi.
Novēl sasniegt augstu meista-
rību un atbildību par katru
jaunrades darbu, par katru uz-
stāšanos.

Akta noslēgumā docents V.
Z o s t s uzaicina svētku dalīb-
niekus nosūtīt telegrammu
biedram Staļinam. Priekš-
likumu pavada ilgi aplausi.

Seko plaša koncerta daļa, kur
piedalās bijušie un tagadējie
Konservatorijas audzēkņi. Pro-
grammā bez mūsu vecmeista-
ru darbiem arī jauno — Kon-
servatorijas izaudzināto kom-
ponistu devums.

Lauvas tiesa koncertā pienā-
cās J. Ķepītim, kas uzrakstījis
plašu klavierkoncertu, ko pats
rūpīgā, izjustā priekšnesumā un
nevainojamā technikā izpild'ja
orķestra pavadījumā uzmanīgā
diriģenta D. Kuļkova vadībā.
Bez tam Ķepīša Konservatori-
jas jubilejai veltītās dziesmas
pirmatskaņojumu braši, paci-
lāti sniedza A. Bāriņš, kam pla-
ša, tīkami tembrēta un jau
krietni izlīdzināta balss.

Divas Zilinska un Barisona
dziesmas daiļskanīgi un pievil-
cīgi nodziedāja Erna Traviņa

Vēl uzstājās apvienotie ope-
ras un Filharmonijas kori un
operas orķestris L. Vīgnera un
J. Ozoliņa vadībā. J. Ozoliņam
kā kora diriģentam paredzama
spoža nākotne Koris viņa va-
dībā dzied tīri, precīzi, ar se-
višķi skaidru dikciju. Salīdzi-
nājumā ar agrāk dzirdēto, jā-
atzīmē progress ari izpildījumā
(piem., «Senatni» Ozoliņš agrāk
diriģēja pārāk straujā tempā
un maz niansēti).

Koncertu nobeidza orķestris
L. Vignera noteiktā un drošā
vadībā ar Ivanova «Latgales
ezeriem» un Jāz. Mediņa «Lat-
vju zemi», kur latvju tauta
cauri klausu laikiem, kara
briesmām dodas pretī jaunai
gaišai nākotnei. Ama.



Poltavas

varoņus un dzejnieku pieminot
S. g. 8. februārī paiet 220 gadu, kopi P ē t e x a I (1672.—1725.)

nSvesdienas. 10. febr. (1837. g.) miris lielais krievu tautas dzej-
nieks P u šk in s.

Šai sakarībā tas liek atcerēties vareno cara tēlu, viņa laiku un
darbu, un lielo nemirstīgo dzejnieku, kas šo tēlu un darbu savās
vārsmās pacēlis uz tikpat nemirstīga pjedestāla. Tagadējā laik-
meta skatījumā Pēteri I un viņa laiku mums spoži rāda izcilais
padomju rakstnieks Aleksejs Tolstojs, kura pirmās grāmatas
par lielo caru pieejamas ari latviešiem Andr.Upīšapriekšzīmīgajā
tulkojumā. Šoreiz, atzīmējot abas blakus stāvošās nāvesdienas,
teiksim dažus īsus vispārējus vārdus par Pēteri Ļ Poltavas kauju
un Puškina poēmu «Poltava».

Ja velk tālas vispārējas laika parallēles, tad var teikt, ka arī
šai Lielajā Tēvijas karā bija sava Poltava, protams, citā vārdā
un vietā, cits bija arī ienaidnieks, ko sakāva pie šās Poltavas. Tā
bija Maskavas pievārte. Leņingrada un Staļingrada, kur sakāva
hitleriskos vācu fašistus un galīgi iznīcināja prūšu dienderu iz-
bungoto mītu par vācu neuzvaramību. Kā toreiz Pēteris I savu
karapulku priekšgalā tika ealā ar zviedriem un Kārli XII, tā ta-
gad varonīgā Sarkanā Armija ģeniālā Staļina vadībā pabeidz
iznīcināt vācupūķi viņa paša midzenī.

Nekādi nesaprazdamies ar despotisko Nikolaju I un vīna
galma kamariļu, kas Puškinu nelaikā noveda kapā, lielais tautas
dzejnieks cauri visiem laiku tālumiem labprāt sasaucās ar Pē-
teri I, jo tas sava laika pretišķībās, sava laika apstākļos un iz-
pratnē veidoja iekšēji un ārēji jaunu un spēcīgu Krieviju.
Viens no šādiem etapiem bija arī Poltavas kauja. To izcīnīt ne-
nācās viegli. Ienaidnieka pusē starp citu pārgāja viltīgais Ma-
zepa. Tomēr Pētera I vadībā Krievijas spēki pieauga Krie-
vu tauta uzvarēja

Poēmā «Poltava» Puškins par to dzied:
... Bargs skolotājs tai slavas laukā

Bij nāci»: zviedru patadms,
Tik asināms un spēji kā auka,
Ar smacnt mācību kā svins.

Bet pārcietusiliktenmokas,
SteidzKrievija vilkt dūrēs roka*.
Līdz stipra kļuva. Āmurs tS
Berž, ribā* dzelzi tēraudā.

Un tad izšķirīgais kaujas moments un uzvaras līksmo:
...Urrā! Vaira uzvara nav tālu!

Mēs pļaujam zviedrus tā kā vāla.
Kāds varena mirklis! Varens prieks!
Vil spēku*klāt, — bēg ienaidnieka.

Un pakal jātnieki tam trauca*.
Un viņu šķēpiem bij tāds spars.
Ka kritušos ar stepi jauca.
Tie plaka tur kā siseņbars ...

... Svin dzīres Pēteris. Tam vaigā
Plaukst lepnums, slavas apgarots,
Vn karavīri smej un klaigā —
Skaists cara mielasts tiem ir dot*.,.

Bet pa to laiku, atpūtušies kaut kur bēgšanas ceļā, Kārlis un
nodevējs Mazepa most no snaudas un bēg tālāk-:

... Most Kārlis: «Laiks! Laiks sen jau klāt.
Mazepa, celies! Sen jau diena!
Bet hetmans sen ir nomodā,
Jo garu skumju pavediena
Tos krūtis tin kā kamolā.

Tad lēc tas savā zirgā klusi
Un seko bēglim, karalim
Un atvadās no dzimtās puses
Ar drausmu skatu iztālim.

Un tad Puškins saka pravietiskus vārdus:
...Simt gadu gājis. Kas gan pāri

Ir palicis no vīriem šiem? —
Tie palika bez pēctečiem .
Kaut pašigan bij alku kāri,
Tak zuda tie ar pēdām tām,
Kur posts bij jaukts ar vaimanām.
... Tik tu*) šai zemei slavu nesi,

Ko liktens cīņās svētīji» .
Tu Poltavai un pats sev esi
Tur pieminekli uzcēlis... J. Or.

Domāto Pēteris,
Tulk. piezlms.

Dziesmu josta
Druva ziliemziediemzied:
Arājs ara dziedādams.
Karavīri ejot dzied:
Es karāi aiziedams.
Dziedot dzimu, dziedot augu,
Dziedot mūžu nodzīvo)'.
Tā es savas baltās dienas
Dziesmu jostā dzīparaf.

KONSERVATORIJAS IZSTĀDE

Konservatorijas izstādi atklā-
ja 4. febr. Konservatorijas tel-
pās, klātesot paidagogiem, rakst-
niekiem, māksliniekiem, parti-
jas pārstāvjiem. Pēc Konser-
vatorijas stīgu kvarteta ievad-
mūzikas dažus vārdus teica
rektors prof. Alfrēds Kal-
niņš.

Šī izstāde ir maza, bet tā dod
pietiekamu ieskatu mūsu mū-

IEVĒROJAMAS VIESIZRĀDES OPERAS UN BALETA
TEĀTRI

Pārpildītā LPSR Operas un
baleta teātri risinās Sarkanka-
rogotās Baltijas flotes Dziesmu
un deju ansambļa viesizrādes.
Tās liecina par rūpīgu, neatlai-
dīgu darbu, kura rezultātā iz-
audzis, mākslinieciski izveido-
jies, nobeigts, pilnvērtīgs dzie-
doņu un dejotāju kollektīvs ar
augstvērtīgām mākslinieciskām
dotībām. Tas sevišķi sakāms
par kori un solistiem, ko droši
un disciplinēti virza ansambļa
mākslinieciskais vadītājs un
galvenais diriģents prof. B. O.
Nachutins, kopā ar diri-
ģentu kormeistaru A. A. M e -
ļichovu un orķestra grupas
vadītāju M. O. Poljanski.
Kā ciemošanās dāvanu viesi
latviešu valodā skaisti un iejū-

PSRS PADOMJU RAKSTNIEKU SAVIENĪBA

Memuāru komisijas
kārtējā sēdē N. Anciferovs no-
lasīja referātu par tēmu:
Hercens kā memuārists un vi-
ņa nozīme mūsu dienās.

A. Cakovska noveli
«Tas notika Leņingrada» iztir-
zāja Rakstnieku Savienības ka-
ra komisijā. Pārrunu dalībnie-
ki augsti novērtēja šo rakst-
nieka - frontinieka darbu.

Poētiskās sekcijas ot-
rajā sēdē, kas bija veltīta jau-
najai poēzijai, savas dzejas no-
lasīja M. Ļvovs un L. Ozerovs.

Krasnojarskas dzej-
niekiem K. Lisovskim
un J. Roždzestvenskim
bija veltīta viena no kārtējām
Padomju Rakstnieku Savienī-
bas apgabala komisijas sēdēm

Dramaturgu apsprie-
de. Janvāra beigās Maskavas
rakstnieku klubā atklāja māk-
slas konferenci, kur apsprieda
padomju dramaturģijas tēmu
un tēlu. Sēdi atklāja Pogodins
un Višņevskis. Konferencē pie-
dalījās daudzi dramaturgi, re-
žisori, kino scenāristi u. c.

Mākslinieciski vēs-
turiskā žanra sekci-
jas sanāksmē iztirzāja A
Stepanova vēsturisko stāstīju-

Apkārt visai Latvijai
Dziesmu josta vīta.
Dziesma izskan vakarā,
Agri ceļ no rīta.

Dziesma palīdz uzvarēt,
Deg kā šķēps ar liesmu.
Nekad tauta nezudīs,
Ja tā iet ar dziesmu!

Valdis Grēviņš

zikas augstskolas dzīvē, rak-
sturo aizvadītos baigos okupā-
gadus (pie sienas nogalināto
Konservatorijas audzēkņu fo-
togrāfijas ar apdāvināto vi-
jolnieci Saru Rasinu centrā)
un lielo krievu un latviešu mū-
zikas darbinieku draudzību
(izstādē ievērojamāko krievu
mūzikas profesoru, mūsu mūzi-
ķu audzinātāju attēli).

tīgi nodziedāja «Pūt, vējiņi».
Deju disciplīnās redzama balet-
meistara V. A. Smirnova
lietpratīgā, erudīcijas bagātā
vadība. Deju ansamblis savā
izraudzītajā repertuārā, kur it
īpaši dominē krievu tautas de-
ju motīvi, lielāko tiesu humo-
ristiskā žanrā, ieguvis to «sa-
dēj ošanās* momentu, kad at-
sevišķu solistu sniegumi vairs
nav atšķirami no pārējā an-
sambļa dejiskajiem dotumiem
Tiešām saliedēts, māksliniecis-
ki idejiskos nodomos mērķtie-
cīgi izkārtots baleta kollektīvs.
Techniski nevainojams, deju

ansamblis, sevišķi groteskajā
žanrā, rādīja, ka arī akrobāti-
kas māksla nav tam sveša.

CaaUbile

mu < Port-Artura» , kas lasīta-
jos radījis spraigu interesi. —
Grāmata «Port - Artura» — ie-
vada runā teica N. Tichonovs,
— atmodina notikumus, kas
laika ziņā ir tuvi, jo starp
mums vēl dzīvo šās epopejas
liecinieki. Stepanovs lasītājiem
atver krievu flotes vēstures
spožas lapaspuses un vienkāršā,
skaidrā valodā stāsta par krie-
vu jūrnieku varoņdarbiem.

PUŠKINS DFENVD30S —
tā saucas 1. Novikova par Puš-
kinu sarakstītais romāns, ko
savā kārtējā sēdē pag. mēneša
beigās iztirzāja Padomju Rakst-
nieku Savienības Puškina ko-
misija Referents D. Blagojs
un pārējie sēdes dalībnieki ro-
mānu novērtēja augsti. Rakst-
nieks radījis pilnasinīgu un
viengabalainu dzejnieka tēlu.
Nevis anekdoti un leģendas
saistījušas autora prātus, bet
Puškina iekšējā radīšanas pa-
saule. Romāns gan nav ari
bez saviem trūkumiem. Tā
piem., iztrūkst Puškina dien-
vidus dzīvē svarīgais Odesas
periods. Novikovs izteicas, ka
romāna nākamajā izdevumā iii
trūkuma būs novērsts.



V. Voldmoņa zīmējumi

Kad pāriet upi, sākas zems,
sīkiem alkšņiem klāts līdze-
nums.

Kādreiz, lietum līstot, kad pa
vienmuļo, purvaino klaju zemu
nokārās svina pelēkas debesis,
tilta sardzē stāvēja kādreizējais
«Vairoga» atslēdznieks Paipala.
Viņš ilgi skatījās uz skumjajām
debesīm, vienmuļo līdzenumu,
kas atgādināja salauzītu meža-
pīles spārnu, un vairākas rei-
zes pusbalsī, stiepjot atkārtoja:
— ai dzīve, dzīve, ai alkšņi,
alkšņi...

Tanī laikā pa tiltu brauca sa-
nitārs Klija un to dzirdēja.

Pēc tam gandrīz visi, kas :»ā-
ja vai jāja cauri alksnājam,
pusbalsī dziedāja: — ai dzīitfe,
dzīve, ai alkšņi, alkšņi...

Līkas, ka sini vieta si dzie-
sma karājas kaut kur pasviesta
gaisā un līdz ar mūžīgo lietu,
kas nepārtraukti lija visu va-
saru, krita pār gājēju un ie-
spiedās tā sirdī ļoti tuvu tai
vietai, kur stāv atmiņas.

Līdzenumu šķērso Melnā
strauta grava.

Tā sākas pēkšņi kā pārstei-
gums un ir stāva un dziļa kā
smagu zobenu cirsta vāts.

Gravas dibenā mazs strauts
burbuļo melnu purva ūdeni,
kas, liekas, nonāvē katru augu,
kam pieskaras, jo gravā neaug
pat bēdīgie alkšņi.

Aiz gravas zemums mazliet
paaugstinās un vietām sākas
tīrumi, kuros dzeltē izlūku gru-
pu un mīnu salauzītie rudzi.

Pēdējā rudzu laukā bija «a-
rakti ierakumi. Ja kāds, ris-
kējot ar savu galvu, pabāza to
virs rudziem, tas ieraudzīja .sa-
grautu un nodedzinātu sādžu.
Vācieši, ierakušies bijušo ēku
pamatos, reti kad rādījās. Sā-
džas priekšā atradās vācu no-
cietinājumu atslēga — neliels
pakalns, ko sauca par Nagu.

Leitnants Saulesvīrs vi^u
priekšpusdienu rūpīgi pētīja
Nagu.

Tuvojās novakars.
Saulesvīrs gulēja uz rudzu

stiebriem Melnā strauta kraujā,
pavirši izkapātā un no augšas
nosegtā bedrē. Ejas spz-augu se-
dza smalka lielus austs sidrao-
pelēks aizkars.

Viņš skatījās rotaļīgajā aiz-
karā, redzēja, ka tas vibrē līd:ū
zemei ,līdzi melnajiem dubļiem,
pārvēršas sīkās straumītēs un,
tekot no rievas rievā, traucas
uz leju.

— Dubļi — vācu asinis, vācu
asinis — dubļi, — viņš klusu
rūca, raugoties melnajā zemes
jaukumā. Roka atvēra uz krū-
tīm kreklu un palika uz sirds.
Tā pukstēja droši un vienmērī-
gi. Tad pirksti noslīdēja zemāk

un atdūrās rētā. Lodi sataustīt
nevarēja, bet juta, ka tā ir tur.

Ogle sirdī kvēloja jau no de-
viņi simti astoņpadsmitā. Tas
bija ukraiņu ciemā, un saule
stāvēja pašās pusdienās. Lode
ieskrēja tuvu, tuvu pie sirds,
tik tuvu, ka ārsti atteicās ope-
rēt .

Nopietnos brīžos Saulesvīrs
runājās ar savu lodi kā ar
draugu. Nopietni brīži bija tad,
kad domas kavējās pie saules
zelta piebērtā ciema.

Tā prata dedzināt, šī mazā
ogle!

Kad draugi viņam prasīja: —
Pēter, ko dara tava lode?

Viņš pasmaidīja un atteica:
— To pašu, ko mana sirds.

Daudzus gadus dega Saules-
vīra sirds.

Bija dziļa ziema, kad netālu
no Naro-Fominskas Saulesvīru
iecēla par rotas komandieri.

Viņš vairs neatceras, ko tei-
ca rotai, tikai pēc tam puiši bi-
ja sadevušies rokās un klusējot
skatījušies viņa sejā.

Tanī brīdī Saulesvīrs bija
laimīgs.

Visur, kur gāja Saulesvīrs ar
saviem puišiem, vāciem gāzās
virsū dzelzs siena, kuru varēja
gan iedragāt, bet nekad liekt.

Pāri ierakumam, klukstot kā
veca pīle pārlidoja mīna un ne-

fālu aiz kraujas krita. Likās,
ka zeme pēc tam dreb vel labu
brīdi.

— Nabaga vecā lode, kas tev
jāiztur! — Saulesvīrs noteica
un, paskatījies pulkstenī, pie-
cēlās sēdus:

Akmen, tu ?
Blakusierakumā parādījās sar-

kanarmieša galva:
— Šeit!
— Atsūti pie manis Emsi.
Galva nozuda.
Saulesvīrs atkal atgūlās, šo-

reiz vairāk sāņus, lai bulu vie-
ta vēl otram.

Ieejā parādījās izkaltusi seja.
— Ienāc!
Bedrē ielīda Emsis.
Ja no kārts gabaliem sanag-

lotu cilvēkam līdzīgu tēlu un
apvilktu tam karavīra tērpu,
tad šis putnu baids diezgan iz-
teiksmīgi atgādinātu Emsi. Viņš
gāja klanīdamies kā stārks un
bija galvas tiesu garāks par ga-
rāko sarkanarmieti pulkā.

— Par velti tu te ieradies,
tevi taču nošaus pirmajā dienā,
— citi viņam teica, to ieraudzī-
juši.

Bet viņi maldījās. Emsis
brīvprātīgi pieteicās automat-
niekos, bieži gāja izlūkos, un
neviens velns to nerāva.

— Laikam vācieši viņu notur
par koku, — biedri zobojās, lai
gan labi zināja, ka Emsis tā
pieplok zemei un lodā kā ne-
viens.

Saulesvīrs sameklēja no kon-
servu trauciņa pagatavotu ta-
bakas dozi, un abi sasmēķēja.

Klusu skanēja lietus piesi-
tieni jumtam.

— Biji apskatīties? — Saules-
vīrs noprasīja.

— Biju.
— Pakalnu redzēji?
— Redzēju.
— Purvājā arī iemeti aci?

— Iemetu.
— No turienes ceļu var sare-

dzēt?
— Var.
— Saprati, kāda nozīme sā-

džai? Aiz ceļa sākas nepār-
ejams purvs.

— Saprotu.
— Tātad ar pliku roku mes

te nekā nepanāksim.
— Ar pliku gan nevarēs ...
— Ja tev uzdotu ieņemt Na-

gu, ar cik puišiem tu to apņem-
tos izdarīt?

Emsis brīdi domāja.
— Ar artilērijas un mīnu-

metēju sagatavojumu?
— Protams.
— Trīsdesmit, — viņš stostī-— Trīsdesmit, — viņš stostī-

damies atteica un nosarka. Sau-
lesvīrs pūta gaisā dūmu strūk-
lu.

— Divdesmit pieciem, — cen-
tās izlabot Emsis.

— Izmeklē no komjauniešiem
septiņpadsmit brīvprātīgos, se-
vi ieskaitot, un četrdesmit piek-
tajā minūtē pēc deviņiem kāp-
sim kalnā.

— Saprotu. Kāpsim.
— Savāc rokas granātas. Pēc

iespējas vairāk. Desmit abu
krāsu raķetes, tikpat daudz
gaismas raķešu. Lai puiši pār-
bauda automātus. Katram jā-
ņem līdzi trīs rezerves apļi.
Katram spārnam pa vieglajam
ložmetējam. Pie labās malas
ložmetēja būsi tu pats, pie krei-
sās — Kūdra. Domāju, viņš «ie-

teiksies.
— Nav šaubu.
— Nu, rīkojies, laika nav

daudz. Pēc stundas pārbaudīšu.
Emsis aizgāja.
Saulesvīrs labsajūtā izstiepās

un palika rokas zem gaivas.
Viņš juta, ka lode viņa sirdi
smejas.

— Ai dzīve, dzīve, ai alkšņi,
alkšņi, — viņš dungoja.

īsi priekš saules rieta lietus
pārstāja. Izmirkušie karavīri

izbrīnā pacēla galvas. Vairākas
nedēļas slēpušies, saule pēkšņi
parādījās debess vakaru malā
un šūpodamās tuvojās koku
smailēm pie horizonta.

Naga pakājē pirmās rindas
ierakumā stāvēja astoņpadsmit
vīru. Viņi visi smēķēja un ska-
tījās saules dejā.

Mazais muskuļotais Kūdra
stāvēja Saulesvīram blakus un
domāja:

— Ko gan šinī brīdī domā
komandieris?

Bet viņš neuzdrošinājās pa-
skatīties tā sejā.

Saulesvīrs pastiepa roku un
norāva salauzītu vārpu, uzlika
uz plaukstas un izberza grau-
dus. Tie bija dzelteni un cieti.
Pirmo reizi viņam ienāca prā-
tā, ka jau — rudens.

Viņš apēda dažus graudus un
savādā nepatikā nobēra atliku-
šos zemē. Graudi garšoja oēc
zeltainiem tīrumiem, kuļamma-
šīnu rūkoņas, svaigiem miltu
putekļiem un miera. Bet miers
būs tikai tad, kad cilvēces mie-
sās izgriezīs smirdošo augoni,
kas iznēsā strutas un pūžņus pa
dzīvo organismu.

Tad arī apdzisis dedzinātāja
ogle. Tikai tad. Saulesvīrs atbī-
dīja piedurkni un paskatījās
pulkstenī. Bija jau divas minū-
tes pāri deviņiem.

Izbrīnā viņš atskatījās atpa-
kaļ, bet tanī pašā mirklī jau arī
nodunēja izšāvienu trokšņi, un
gandrīz reizē ar tiem Naga vir-
sotnē sāka krist granātas un
mīnas. Gaisā uzziedēja melnās
šrapneļu rozes. Sprādzienu
skaits arvienu pieauga un pie-
auga.

Arī ienaidnieks pastiprināja
uguni. Drīz virs Naga un Naga
apkārtne vārījās īsta elle. Gaiss
pildījās kodīgiem dūmiem. Mig-
la, kas krita pār tīrumiem, uz-
kalnu un līdzenumu, neļāva
tiem piecelties, un apkārtne
kļuva arvien grūtāk un grūtāk
pārskatāma.

Vācieši, gaidīdami uzbruku-
mu, izšāva pirmo gaismas ra^
ķeti. Tā uzskrēja augstu, uz-r
liesmoja un pakārās tūliņ zem
bāli pelēkā mākoņa.

Redzamība pieauga. Pieauga
arī tālšāvēju uguns. Vairāki šā-
viņi reizē krita uz kādu dzotu
vācu pirmajos ierakumos. Gai-
sā sviedās akmeņi, zeme un cil-
vēku ķermeņu daļas. Zemu pār
ierakumu, kv\rā stāvēja astoņ-
padsmit gaidītāju, pārlidoja ro-
ka izplestiem pirkstiem.

Nemierīgais ventspilnieksKur-
mis, kas vienmēr mocījās ai
bailēm, ka tikai viņam neuz-
nāktu bailes, mazliet nodrebēja
un pašķielēja uz Saulesvīru:

— Kaut es varētu būt kā viņš
vai vismaz ka kārtsgals Emsis

Emsis tai laikā skatījās gai-
mas raķetē, kas tik tikko ma-
nāmi slīdēja uz leju, un domā-
ja par to, ka drīz, droši vien,
izgudros ari māksligās saules.
Droši vien izgudros daudz un
dažādas saules.

Vefa virpotājs Rēķis ne-
pārtraukti pārbaudīja gan au-
tomātu, gan aiz zābaka aizr
bāzto lielo partizānu nazi, ko
tam no partizānu rajoniem bija



atvedis kāds paziņa. Viņam

vienmēr visas lietas juka un
jaucās. Ja viņš labā pusē pie
siksnas piekāra rokas granātas,
tad vajadzības brīdī to vietā
viņš tur atrada vai nu automā-
ta rezerves apli vai kaut ko
citu.

Pirotechniķis Liepa mēģināja
iestāstīt abiem blakus stāvo-
šajiem komjauniešiem, ka vēl
joprojām iespaidīgākie masu ie-
roči esot rokas granātas un
ložmetēji.

— Artilērija šauj pārak pēc
grāmatas un tādēļ neprecīzi, —
viņš kliedza un domāja, ka
čukst.

— To nevar saukt par nepre-
cīzu, — aviācijas dievinātājs
Līdaka atteica vin ar galvas
mājienu norādīja uz to pusi,
kur pašreiz atkal uzlidoja gaisā
vācu formas apģērbu gabali ar
cilvēku ķermeņu atliekām, bet
šāvienu un sprādzienu troksnī
šo iebildumu nedzirdēja.

Gaidītāji skatījās trokšņu un
matērijas chaosā, un visiem li-
kās, ka ir briesmīgi daudz brīva
laika.

Saulesvīrs pārlaida acis pui-
šiem:

— Septiņpadsmit... Kaujas
zieds...

Viņš pieliecās un izvilka aiz
zābaka aizbāzto raķetpistoli un,
pacēlis stobru stāvus gaisā, —
izšāva.

Likās, ka kāds velk pa debe-
sīm ar nagu, no apakšas uz
augšu, un šķīst spilgti zaļas
dzirkstis.

Liepa pasmaidīja, it kā ierau-
dzījis pazīstama cilvēka seju.

Saulesvīrs ātri izņēma izšau-
to čaulu, pielādēja pistoli un
izšāva otrreiz.

Atkal pašķīda zaļas dzirkstis.
Tās vēl nepaspēja nodzist,

kad aiz muguras un abās pusēs
sāka bērt smagie ložmetēji.

Talsāveju uguns pavirzījās
tālāk un sāka vēl nežēlīgāk
graut Naga viņējo malu un iz-
rakto eju — no Naga uz sādžu
un tās dzotiem.
Arēji gluži mierīgs, Saulesvīrs
vēlreiz pielādēja raķetpistoli,
rūpīgi pārbaudīja čaulas krā-
sojumu un aizbāza atpakaļ aiz
zābaka. Nosvieda zemē smēķē-
jamā neizdegušo galu un sa-
mina ar papēdi.

Visi septiņpadsmit darīja to
pašu.

Visu labās rokas satvēra au-
tomātus, kreisās saliecās elkonī
un atbalstījās uz ierakuma
malu

Mazs palēciens, un visi astoņ-
padsmit izlēca no ierakuma.

— Par Staļinu! Par dzimteni!
Par Rīgu, puiši!

Kaut kur noskanēja tālu, oet
skaidri kā kalnu atbalss.

bpindza lodes — asi kā stī-
gas, kas trūkst, kā bites, kas
pieteic naidu. Zeme līgojās, ska-
nēja un vaidēja.

Astoņpadsmit vīri pieplaka
zemei, līda uz priekšu un šāva
žāva, šāva ...

Nāve neieredz zemi. Tuvāk
piespiesties zemei! Līst ātrāk!
Tā ir kara māksla.

Nē, tā ir dzīvības māka. Un
sie astoņpadsmit vīri to prata.

koja. Vācieši vēl nemeta, lai-
kam uzskatīja attālumu par lie-
lu. Liepa ņirdza zobus. Viņš zi-
nāja, ka viņi ir labākie granātu
metēji visā līmeņa ezera ap-
kārtnē.

Saulesvīrs meta viegli, gan-
drīz rotaļīgi — kā zēni met oļus
pa dīķa pirmo rudens ledu.

Bet tad arī vācieši sāka.
Ierakumu priekšā sākās blīva

uguns un dzelzs siena. Lauzt to
likās gandrīz neiespējami, bet
puiši ļauni smīnēja un svieda
vienmērīgi un labi .

kas smags un apgrieza to ap-
kārt. Viņš zaudēja samaņu un
pakrita, iespiezdamies ar seju
izmiekšķētajā mālā.

Kā vienmēr pirmais ieraku-
mu sasniedza Emsis. Tieši
priekšā viņš ieraudzīja bailes
izķēmotu vācieša seju un svie-
dienā paceltu granātu. Emsis
pieliecās, un granāta aizsvilpa
pār galvu. Otra granāta vairs
nepaspēja izlidot, vācieša gal-
vu sadragāja Emša automāta
laidnis.

Tuvcīņa iedegās ar briesmīgu

— Kā viņas to spēj? — do-
māja Saulesvīrs un klausījās
trokšņos. Viņš lasīja tos kā
aklie lasa savu rakstu.

Tālumā šāva trasējošām lo-
dēm. Gar pamalēm grābstījās
prožektoru pirksti. Bārstīdama
dzirkstis, braukāja vieglmotora
lidmašīna. Kaut kur uzlidoja
gaisā arī pa krāsainai raķetei.
Kara trokšņi aprima, to vietā
stājās bengāliskie plankumi.

Migla sabiezēja. Puišiem sa-
la, un viņi klabināja zobus. Rie-
ta malā gausi dzisa vakara
blāzma. Emsis lēkāja, grabināja
kaulus, un viņam pašam likās,
ka tie čīkst. Saulesvīrs, piesā-
tināts ar miglu un uzmanību,

(Turpinājums 6. lupp)

Kreisā pusē, ļoti tuvu Saules-
vīram, sprāga mīna. Saulesvīrs
pilnīgi pieplaka zemei. Gan-
drīz iesūcās tanī. Aizkrita au-
sis un kā smags akmens galvu
ķēra gaisa sitiens. Nākamajā
mirklī viņš jau pacēlās mazliet
augstāk, paskatījās sāņus un
redzēja, ka Kūdra sabrūk. Lī-
dzīgi zālei, ko skārusi asa, jo
asa izkapts. Nekādu lieku kus-
tību nebija.

Saulesvīrs vienmēr brīnījās
par nāves attēlotājiem, kas gari
un plaši stāstīja par nāves kon-
vulsijām. Viņš bieži bija redzē-
jis krītam kaujas laukā cilvē-
kus. Ja lode vai šķemba nesa
nāvi, cilvēks vienmēr krita kā
zāle — klusi un mierīgi. Kur
ķēra lode, tur palika.

Saulesvīrs pielīda pie Kūdras,
izņēma no tā kabatas komjau-
nieša kartīti, paņēma Kūdras
vieglo ložmetēju un līda tālāk.

Apmēram piecdesmit metru
no vācu ierakumiem viņš pui-
šus panāca. Likās, ka trūkst arī
Līdakas.

Smagie ložmetēji vairs ne-
šāva.

— Sagatavojiet rokas granā-
tas! — viņš sacīja, cenzdamies
piedot savai balsij mierīgu, me-
tallisku skaņu.

— Sagatavojiet rokas granā-
tas! — atkārtoja viens aiz otra.

Pirmais rokas granātu iz-
svieda Emsis. Tā sprāga tieši
vācu ierakumos. Pārējās tai se-

Viņi zināja, kā lauzt šādas
sienas. Vēroja un līda.

Pie Emša pleciem nokrita vā-
cu granāta. Nākamajā sekundē
tā sīnlīja nāvi, bet Emsis negaidī-
ja šīs sekundes. Granāta vēl ne-
bija apstājusies savā ripojumā,
kad to* zibeņātri satvēra garie,
kaulainie pirksti un drāza at-
pakaļ. Viņš aiznesa nāvi tās ie-
sviedējam. Kā otrajam šo paņē-
mienu nācās pielietot Liepām.
Tad arvien vairāk un vairāk
vācu sistēmas granātu lidoja
savu nāves skrējienu atpakaļ.
Tā bija nāves rotaļa, un puiši
mīlēja to.

— Te ir diezgan karsti, bet
ari tur nevar būt nekāda sal-
dētava, — izšāvās caur galvu
Kurmim. Viņš bija mierā ar
sevi.

Tiešām, vācu ierakumos ne-
bija nekāda saldētava. Kom-
jauniešu granātas darīja savu.
Ugunsvalnis ierakuma priekšā
kļuva zemāks un plānāks. No
vācu aizmugures pastiprinājās
ložmetēju segums, bet tas \rai
nu lidoja pāri vai kapāja zemi.

Saulesvīrs atpogāja revolvera
maksti un izņēma revolveri.

Šī ieroča šāvienu izšķīra visi
pat vislielākajā kaujas troksnī.

Puiši pielēca kājās un drāzās
uz priekšu, cauri vācu granā-
tām. Ātrums it kā pacēla viņus
gaisā un nesa. Kaujas sauciens
pārspēja visus trokšņus un ap-
tvēra visu pakalnu.

Pret Liepas plecu triecās kaut

niknumu. Naids izauga tik liels,
ka aizrāvās elpa un spēks pats
no sevis cilāja locekļus un iz-
dalīja triecienus: Ja cīnītājiem
uzstādītu jautājumus, viņi var-
būt nespētu dot skaidras atbil-
des, lai gan galva izlikās skaid-
ra un auksta. Šur tur iesprēgā
jās pa automāta kārtai. Kreisā
mala vienmērīgi šāva Saulesvī-
ra revolveris.

Rēķis strādāja ar savu parti-
zāna nazi, un viņa kustības at-
gādināja dunča dejotāja kustī-
bas estrādes priekšnesumos.

Elsas. Asinis. Vaidi.
Vācieši bēga.
Otro un trešo Naga ierakumu

ieņēma gandrīz bez kaujas. Te
vēl krita dažas pašu mīnas.

Saulesvīrs izšāva dažas ra-
ķetes — vienu sarkanu, otru
zaļu.

Tās ziņoja, ka Nags ieņemts.
Tālšāvēju uguns pilnīgi at-

stāja Nagu un pārcēlās uz ā-
džu. Puiši sabruka uz ceļiem
un juta, ka ir briesmīgi nogu-
ruši. Emsis noņēma cepuri, no-
slaucīja sviedrus un nospļāvās.
Kurmis nolika automātu un iz-
stiepa rokas. Pirksti drebēja.
Viņš nebija mierā ar sevi. Lie-
lāka daļa nedomāja nekā. Rē-
ķis stīvu skatu raudzījās uz rā-
vu piedurkni un nesaprata, kā-
dēļ tā saplīsusi. Tikko tā oija
bijusi vēl pilnīgi vesela. Viņš
apslapēja pirkstu un mēģināja
atplīsumu pielīmēt. Tas neturē-
jās.

— Labi, puiši! — skanēja
Saulesvīra balss pār pakalnu.
Viņi zināja, ka ir labi.

Nervu satraukums pamazām
pārgāja. Saulesvīrs kārtoja aiz-
sardzību. Puiši piecēlās kājās
un saprata, ka no šejienes /i-
ņus neviens neizdzīs. Pārbau-
dīja ieročus un munīciju. Sāka
gaidīt pretuzbrukumu.

Tas nenāca. Nāca nakts.
Gaisā nepārtraukti dega vai-

rākas gaismas raķetes. Acu
plaksti kļuva smagi, bet visi
zināja, ka iemigt nedrīkst. Uz-
brukumam vajadzēja attīstīties
tālāk tikai ar rīta krēslu, kad
lielākiem spēkiem bija jāiet
pāri kalnam uz sādžu. Līdz tam
Nags bija jānotur Saulesvīra
komjauniešiem — labākajai iz-
lases grupai.

Līdz pašam ierakumam atlī-
da sanitāre Valda, draudzīgi uz-
svilpa, novietoja kontuzēto Lie-
pu uz teltenes un, velkot to, iī-
da atpakaļ.
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nenoguris skatījās uz sādžu.
Viņam nesala

Drīz jau ari austrumos deb'iss
kļuva bālāka kā ar sliktu gu-
miju dzēsts papīrs. Uzpūta vēs-
ma Cēlās vējš. Tas izkliedēs
miglu. Vāciešiem neizdosies sle-
peni pielīst. Vēl kāda doma
māca komandieri, bet viņš cen-
tās to noraidīt.

Bālie traipi pie rīta apvāršņa
krāsojās sārti. Saules pazīme.
Kuru katru bridi varēja gaidīt
uzbrukuma tālāku attīstību.
Saulesvīrs pārvilka ar roku pār
pieri. Tā bija nosvīdusi.

Sādžā viss bija aizdomīgi
kluss.

Pēkšņi aiz sādžas ierēcās. Va-
kar vēl tur smagās artilērijas
nebija. Saulesvīrs sarauca pie-
ri. Vai tomēr? ..

Pirmais šāviņš sprāga aiz mu-
guras, otrais priekšā, trešais ne-
daudz sāņus.

— Uzmanību un dūšu, puiši
— viņi sauca un viņa pirksti
savilkās dūrē.

— Nekas, — atsaucās Emsis
kaut kur miglā, — būs siltāk!

Tie bija pēdējie vārdi, ko
dzirdēja kalnā. Tas sāka līgo-
ties un viļņot sprādzienu jūklī.
Šāviņi lidoja gar zemi un ur-
bās kalnā kā lieli lemeši. Tā
vairs nebija zeme, tā bija jūra

kur viļņi ceļas un plok, veras
un aizveras. Kalns viļņoja, pu-
toja un vārījās.

Vīri turējās pie saviem iero-
čiem un juta, ka grimst arvien
dziļāk un dziļāk. Viņi nebijās
nāves. Viņi taču ne vienu rei-
zi vien bija skatījušies tai acīs
un palikuši uz vietas. Bet viņi
jutās apsmieti. Zeme, ko viņi
mīlēja un kas viņus daudzkārt
bija sargājusi, slēpusi un sil-
dījusi, tagad draudēja tos aprit
un nosmacēt. Viņi nejuta ievai-
nojumus. Viņi juta ka slīkst.
Viņi grieza zobus un mira ne-
izsakāmi mīlot šo zemi, šīs
smiltis, šos akmeņus.

Kad kalns bija visu aprijis un
izskatījās līdzens kā uzarts
lauks, viesuļuguns aprima un
no sādžas sāka skriet vācieši —
pieci, desmit, piecdesmit, simts,
vairāk un vairāk. Tie skrēja uz
Nagu, lai dotos vēl tālāk. Uz
Naga vairs nekādu šķēršļu ne-
bija

Bet viņi kalnu nesasniedza.
Pusceļā viņus skāra kāds ne-
redzams trieciens. Vai kalns
pats stājās cīņā savu bērnu
vietā? Sabruka pirmie pieci, tad
desmit, piecdesmit, simts un
visi.

Kalns vēlreiz bija sācis runāt
nāves valodu. Abās pusēs tikko
manāmi kustējās divi asinīm un
zemēm apklāti ķermeņi Tie bi-

ja Emsis un Saulesvīrs ar sa-
viem ložmetējiem. Tad tie ne-
redzēja un nedzirdēja vairs, ka
pakājē aiz viņiem ceļas vesels
bataljons un drāžas pāri viņu
kapam uz sādžu. Tie abi sabru-
ka un zeme tos uzņēma silti,
silti...

Tanī rītā krita sādža.
Vācieši tik ātri neatrada jau-

nu atbalsta punktu, un karš
aizvēlās daudz kilometru uz
rietumiem.

Nopostītajā sādžā ieradās kol-
hoznieki. Kāds zēns katru va-
karu ganīja govi kalna pakājē
un, saulei rietot, sēdēja uz ik-
mens. Skumstot pēc vasaras,
viņš skatījās saulē un dziedāja
svešu, kaut kur garāmejot dzir-
dētu dziesmu: — ai dzīve, dzī-
ve, ai alkšņi, alkšņi ...

Klusu tā plūda drēgnajos no-
vakaros pār varoņu kapu. Tanī
izskanēja reizē kaut kas vien-
kāršs un liela

Zēns zināja ka tāda ir bijusi
ari varoņu nāve.

Kas mīl padomju zemi, las
mirst par to, ja tas vajadzīgs.
To darbi tad ir vienkārši un
dziļi kā sirdspuksti, kā elpa
Viņi var rīkoties tikai tā un ne
citādi.

Tie ir boļševiki. Un tāds būs
ari viņš, mazais sādžas zēna
Mierīgs viņš vērsies rudenī un
ziemā, jo pavasarī pār laukiem
kāps atkal gaiša un silta saule.

ATCERES DIENAS

10. febr. pienāk
gadskārta tai die-
nai, kad salma

, kliķes uzkūdīta
ļ aristokrāta lodes
ķerts, sava talan-
ta pilnbriedā ap-
klusa viens ne
cilvēces vislielā-
kajiem dzejnie-
kiem — A. S.

(1799.—1831.). Puš-

kina vārsmas skan pāri lai-
kiem, viņa drāma un pro-
za nezaudē savu reālo spē-
ku. Viņa darbus atveidot citās
valodās ir smags uzdevums,
tomēr no tā nedrīkst baidīties,
un arī mums latviešiem, sākot
jau ar Tautas dzejnieku Raini,
ir gara Puškina atdzejotāju un
tulkotāju virkne.

13. febr. dzi-
mumdienu svin
izcilais latviešu
vecākās paaudzes
komponists Jā-
zeps Mediņš
(dzim. 1877. g.).
Mediņš vienmēr
bijis rosmīgs mek-
lētājs, kas nav sa-
stindzis reiz ap-

gūtā paņēmienā, bet sekojis vi-
sām jaunākajām parādībām
pasaules mūzikas dzīvē. Viņa
simfoniskajai mūzikai būs pa-
liekama nozīme latviešu skaņu
literatūrā; ievērojams darbs ir
opera «Vaidelote», un tās vēr-
tība liecina ka tieši pašlaik,
kad visur prasīt prasās pēc jau-
nas latviešu padomju operas,

Baronam un grā-
matu krājējam Misiņam, Meln-
gailis vēl tagad, jau par vienu
gadu pārsniedzis astotā gadu-
desmita robežslieksni. nerimstas
vākt un apdarināt tautas me-
lodijas. Jaunu teku Melngailis
ieminis tautas dziesma harmo-
nizācijā, īpatnējs ir arī viņa
paša komponista stils.

GRIBOJEDOVA PIEMINAS
VAKARS UNIVERSITĀTĒ

Valsts Universitātes rīkotajā
Gribojedova 150 gadu dzimša-
nas dienas atcerē Tautas rakst-
nieks

^
prof. Andrejs Upīts

referēja par Gribojedova dzīvi,
velkot interesantas parallēles
starp Gribojedovu un Krilovu.
Prof. Cernobajevs referē-
ja par Gribojedova darbiem,
sīkāk apstājoties un analizējot
Gribojedova lielisko komēdiju
< Gudra cilvēka nelaime».

Pēc saturīgajiem un intere-
santajiem referātiem lektore
Francmane un studente Grisle
nolasīja dažus monologus, tā
raksturojot Gribojedova stilu
un aso, dažviet satirai līdzīgo
izteiksmi. Z. D.

Puškins

no Jāzepa Mediņa īpatnējā ta-
lanta gaidāmi jauni darbi.

1874. g. 15. febr
dzimis Latvuas
Padomju Kompo-
nistu Savienības
orgbiroja priekš-
sēdētājs Emīls
Melngailis.

Līdzīgi dainu krā-
jējam Krišjānim

LITERĀRAPIRMDIENA
RAKSTNIEKUKL UBĀ

8. g. S. februāri Latvijas Pa-
domju Rakstnieku Savienības

klubā iztirzāja Valta Ori-
viņa darbus.

Ievada vārdos Valts Grē-
viņš stāstīja par dzīvi vāca
okupētajā Latvijā. Tas bija
parastais stāsts par vācu ie-
stāžu, jo sevišķi par Rīgas dar-
ba pārvaldes terroru, par
slapstīšanos, lai izvairītos o
katorgas Vācijā, par pagrabiem,
kur rīdzinieki pavadīja pēdējās
okupācijas dienas, gaidot atbrī-
votāju — Sarkano Armiju. «Tās
bija manas dzīves tumšākās die-
nas, — viņš saka. — bet es ti-
cu, ka tās vairs nekad neatkār-
tosies!» Tāpēc Valtam Grē vi-
ņam daudz plāna Cer pievērs-
ties literatūras lielajām for-
mām: romānam, drāmai, pado-
mā romānu cikla No pieciem
romāniem jau viens uzrakstīts

Pēc tam Grēviņš nolasīja
stāstu par vācu okupācijas die-
nām Latvijā un vācu rokas

puišu bēgšanu.
Debatēs piedalījās b. b. Sak-

se, Lēmanis, Luksa Rokpelnis,
Grigulis. Krauliņš.

Par jauno romānu runājot, b.
Sakse nerādīja, ka romāns ta-
gadējā stāvoklī nav iespie-
žams, tas jālabo, Jo romānā re-
dzama tikai dzīves viena puse,
nav parādīti tie spēki, kas kal-
dināja jauno dzīvi un cirta ce-
ļu uz šodiena Valtam Grēvi-
ņam dziļāk jāieskatās un jāsa
prot sabiedriskās attieksmes, jā
prot saskatīt jaunais un vecais.

Biedrs Lēmanis, iztirzājot
stāstus, aizrāda, ka tajos daudz
nemotivētu vietu, tāpēc ieteic
apgūt marksisma-ļeņinisma zi-
nātni, kas autoram dos pavisam
citu skatu un parādību vērtēju-
ma Pārmet, ka Valtam Grēvi-
ņam vācu okupācijas laikā ne-
bija nekāda vajadzība izdot
stāstu grāmatu «Māņi», kur pir-
mais stāsts sākās vārdiem:
«Dzīvē viss ir tikai joks!»

Par lugām runā b. Rokpelnis,
sevišķi pakavējoties pie lugaa
«Vecais Ādolfs». Materials iz-
kārtojums, personas uti. rāda,
ka par Valta Grēviņa lugām
jārunā nopietni, ka no viņa lugu
var gaidīt, un pirmām kārtam,
varbūt, komēdiju. Bet arī Rok-
pelnis saka, ka autoram ar lie-
lāku izpratni jārunā par sa-
biedriskajām parādībām.

Tāpat pārējie biedri ai/rada
uz idejiskās skaidrības trūkuma
Valta Grēvina darbos.

«Biedrs Grēviņš raksta
daudz un dažādos žanros, vi-
ņam ir rakstnieka talants, bet
trūkst vēl stingras materiālisti-
ski dialektiskās metodes, tāpēc
viņš vēl neredz dzīvē pretsta-
tus, savos darbos pietiekami
skaidri neizcel revolucionāro
spēkus un pārāk viegli ļauj ne-
gatīvajam pārvērsties pozitīva-
jā», — pārrunu noslēgumā aiz-
rāda b. Krauliņš.

Gala vārdā Valts Grēviņš pa-
teicās par biedrisko kritiku. Jo
sevišķi tāpēe, ka tā esot pirnīl
kritika par viņa darbiem.

V. L.

ORGANIZĒJAS LATVIJAS
TEĀTRA BIEDRĪBA

Pag. gadsimta astoņdesmita-
jos gados Maskavā nodibinātā
Krievijas teātra biedrība Jo
plašu darbību attīstījusi pa-
domju laikā. Tagadējai Vissa-
vienības teātra biedrībai ir
daudz nodaļu dažādās pilsētās,
tā velc lielu zinātnisku darbu,
krājot un sistematizējot ma-

teriālus, pētījot teātra vēsturi,
iztirzājot ikvienu jaunu ska-
tuves darbu. Šās biedrības no-
zīme ir tik liela un daudzpu-
sīga, ka Latvijas PSR Tautas
Komisāru Padome atzinusi par
nepieciešamu organizēt teātra
biedrību arī Latvijā un iecē-
lusi orgbiroju šādā sastāvā:
tautas mākslinieks Rud. Bēr-
ziņš (priekšsēd.), R. Pelše
(priekšsēd. b.), A. Austrinš (se-
kretārs) , Ed. Smiļgis, Āboliņš,
Berta Rūmniece, Mirdza šmit-
chene, Elfrīda Pakule, Lilita
Bērziņa Orgbirojs jau izstrādā-
jis statūtus un iesniedzis TKP.
Nupat 5. janvārī Operas un ba-
leta teātrī notika informatīva
sapulce, kurā par biedrības
mērķiem un nozīmi referēja
Vissavienības teātra biedrības
pārstāvis b. Troickis. atstāstī-
dams arī savus iespaidus par
mākslas dzīvi Igaunijā, kura
viņš nesen apmeklējis. Vissa-
vienības teātra biedrība paš-
laik sastāda lielu teātra darbi-
nieku rokas grāmatu, kurā va-
jadzētu būt ari ziņām par Lat-
vijas teātri. Tas varētu bSt
mūsu teātra biedrības pirmais
darbs sākot strādāt padomju
apstākļos, Latvijas jaunajā so-
ciālistiskajā Iekārti.



VEDEKLA
Ar Viļā Lāča lugu Valsts

Drāmas teātris atklāj skatītā-
jiem mākslas tēlos ietvertu lap-
pusi no nesenās pagātnes, kad
mūsu zemi vēl bradāja okupan-
tu zābaks. Rakstnieks pazīst
tautu, pazīst ienaidnieku un pa-
zīst cīņu. Katram literāram tē-
lam asinis un miesu ir devusi
kāda lielāka vai mazāka sabie-
drības grupa. Apzinīga radīša-
nas procesa vadīts autors ir
ņēmis no šīs grupas raksturī-
gāko, tipiskāko un pārkaus?ois
to viengabalainā tēlā. Ari siže-
ta problēmu Lācis ir atrisinājis
priekšzīmīgi, viņa luga ne brī-
di nepārtrauc kāpinājumu un
spēcīgas, reālistiski motivētas,
idejas vadītā noslēgumā sa-
sniedz tādus augstumus, kas
aizrauj un aktivizē. Luga go-
dam izpilda kā māksliniecisko,
tā sabiedrisko uzdevumu.

Literatūras tēls ir ierosinātājs
un kontūru nospraudējs. Pie-
pildījums jādod aktierim.
Viņš, tāpat kā rakstnieks, vāc
materiālu pieredzē. Rodas jau-
tājums, vai aktierim, kam nav
biiusi izdevība novērot zirā-
mas grupas ļaudis, vai arī
bijusi izdevība tos novērot ne-
pilnīgi, Ir iespējams tipizēt tēlu,
t. i. mākslinieciski piepildīt at-
tiecīpo lomu? Bez šaubām —

Jā. Tipizācijas process vispār
nav domājams bez viena ele-
menta, proti — iztēles. Pie-
redzes trūkumus aizstāj iztēle,
iedoma, fantāzija kas sev ma-
teriālu smeļ netieši, projicēj ot
elementus no visām mākslinie-
ka zināšanām, visās nozarēs.
Saprotams, tas prasa lielu dar-
bu, ne reti speciālas studijas.

Tādēļ Vilis Laris, ar tik re-
ālu motivāciju savos tēlos, va-
rēja staigāt pa Latvijas zemi.
būdams tālu prom no partizānu
mežiem, Krūmingu dzirnavām,
vācu oficieru dzīrēm Tādēļ ar
pilnīgu reālu motivāciju parti-
zānu tēlus un boļševikus var tē-
lot aktieri, kas tik ilgu laiku
bija atrauti no padomju dzīves
un bija pasviesti vācu fašistu
zābakam.

Tieši no sacītā arī izriet tas,
ka tēlojums, kam pamatā nav
pieredzes, ir daudz vairāk kļū-
du apdraudēts nekā tēlojums,
kas balstās uz tiešu pieredzi.
Materiāls ir jāapgūst
— tas ir pamatlikums, izņēmu-
ma nav. Vistaisnākais un dro-
šākais ceļš uz to ir pieredze.

Rakstniekam lugas personāžs
pilnīgi pakļaujas. Tāpat visa si-
žeta attīstība. Tur nav citas
gribas kā autora griba. Citādi
tas ir tad, kad personāžs ie-
miesojas aktiera tēlā. Sižets
kļūst par aktīvu organizāciju artik daudz gribu, cik tēlu. Bet,
lai luga sasniegtu autora ideju,
un lai vispār būtu mākslas
darbs, vajadzīga absolūta vienī-
ba, šo vienību dod režisors
Viņš kļūst par jaunā mākslas

darba organizācijas vadītāju.
Režisors palīdz aktierim radī-
šanas procesā, sevišķi iztēlē, tā-
dēļ daudzos aktiera pieredzes
trūkumus var aizstāt režisora
pieredze. Tālāk, režisors sa-
skalda visu sižetu ļoti daudzos
uzdevumos, kurus aktieriem iz-
pildot, veidojas mākslas darba
organizācija. Tādēļ vispirms
no režisora, un tikai tad no
aktiera atkarājas skatuves tēlu
sižetiskā organizācija. Vīla
Lāča «Vedeklai» galvenais reži-
sors ir līdzi niekiem vēl nepa-
zīstamā, bet ar lielu pieredzi
skatuves personība — Vera
B a ļ u n a s. Baļunas ir padarī-
jusi milzīgu darbu. Viņas izdo-
mu, viņas plānveidīgo izkārto-
jumu redz uz skatuves ik ele-
mentā, kā cilvēkos, tā apstākļu
grupējumos, tā detaļās. Gan-
drīz nekur nav tukšu vietu,
ckspromta izverduriu, viss dis-
ciplinēts, tēlu piepildīta atbils-
tošas skatuves atmosfēras ap-
dvests. Nevar būt domstarpības
par lugas un personāžu galve-
najām līnijām kas veidotas ne-
vainojami, diskutējamas var būt
vienīgi atsevišķas detaļu prob-
lēmas, kam, protams, ir arī sa-
va iedarbība lugas galvenajā
līnijā, bet tās nav tik lielas, lai
šo līniju kaut kādi iedragātu.
Šīs detaļas — galvenokārt —
personu interpretācijās. Grupu
spēlē tādas vietas ir «uzdzīves»
— skatā. Liekas, meitenēm —
L. Sniedzei, H. Līcītei un
E. Vājiniecei ir doti pārak
vispārēji uzdevumi, jeb tie
atstāti viņu pašu izvēlei, vis-
maz rezultātā nevar manīt or-
ķestrveidīgu disciplīnu, kur ab-
solūti katra nots skan tīri un
apzinīgi. Tādēļ dažā vietā, lai
realizētu — improvizē, un ne
vienmēr laimīgi. Tādas vietas
ir meiteņu atbilde uz Recht-
šprechera stāstu un momentā,
kad Edžum liek lakt. Citādi
aktrises savu uzdevumu veic
labi.

Tas pats sakāms par dažām
partizānu situācijām, piem. pē-
dējā aināTādēļ dažos grupu
skatos būtu vēlama sīkāka uz-
devuma izkārtošana, lai rastos
blīvāks sižetiskais aizpildījums.
Individuālā spēlē tas pats trū-
kums Austruma pārsiešanas ai-
nā. Nevar taču uz skatuves būt
bridis, kad publika Ilgotos kā-
das darbības beigas. Tie visi
ir sīki trūkumi, salīdzinot ar
lielajām impozantajām situāci-
jām, kaut vai — Olgas un Krū-
minga saspēlē 1. ainā, Krūmin-
gu nošaušanu 6. ainā.

Lugas otrs režisors — Amt-
m a n i s-B r i e d ī t i s. Viņa gal-
venais uzdevums, liekas, ieturēt
inscenējuma vietējo apstākļu
robežas. Tas viņam ari labi iz-
devies, tikai dzirnavu iekārta
varēja būt «lauciniedskāka».

«Vedeklā», iepretim pozitīva-
jam varonim — Sarkanarmijas

virsniekam Valdim Austrumam,
nostādīts vācu komandants
Blosfelds, Pirmo tēlo Z. K a t -
lapa otro — J. O s ia

K a 11 a p a tēls nav tā milzī-
gā iekšējā spēka pilns, kas bū-
tu raksturīgs un atbilstošs lo-
mas nozīmībai un patiesībai.
Katlapa darbu apgrūtina gan
tas, ka viņam jātēlo ievainots
cilvēks, kam trūkst pilnas kus-
tības amplitūdes. Viss balstās
uz iekšēju spēku, psīcholoģisku
spēli. Tās Katlapam aptrūkst.
Turpretim, tur, kur viņš dabū
kustības iespēju, kur atraisās
pilna darbība un monologs at-
ver lielu kāpinājumu, (pēdējā
ainā) Katlaps sasniedz lielu spē-
les augstumu un spēku, kas
negatīvo tipu tālu pārsniedz.
Šajā vietā atraisās īsts varonis,
kas droši iznes lugas vadošo
ideju.

Mīlas tēlojumā Katlaps ne-
tiek nost no sentimentālās
plāksnes, un tas daudz kai-
tē 4. ainas beigu situācijai.

J. O s i s dod monumentālāko
tēlu visā ansamblī. No viņa dveš
tāds mākslinieka spēks, kurš,
liekas, spēj pārkļūt visiem tēlo-
juma smagumiem. Bez kariķē-
jumiem viņš B'osfelda raksturā
atklāj tādu neģēlības un trulu-
ma summu, ka skatītājā izsauc
šausmas un zīmīgi parāda to
asiņaino zābaku, kas mīdīja un
gandēja mūsu tautu visus šos
okupācijas gadus. Detaļās tēls
izstrādāts tik sīki un precīzi,
ka atgādina bagātu grāmatu,
kas jālasa vairākas reizes, lai
visu uztvertu.

Pati sarežģītākā loma ir O.
Krūmiņas — vedekla Zenta.
No viņas spēles faktiski ir at-
karīgi lugas mākslinieciskie pa-
nākumi, joviņa ir lugas centrā-
lā figūra. Tas ir tēls, kas ne-
pārtraukti veidojas un pārmai-
nās, līdzi lugas attīstībai, var
teikt ari otrādi, ka lugas at-
tīstība ir būvēta uz Zentas at-
tīstību. Krūmiņas tēlā ir diez-
gan daudz trūkumu, taču lielās
līnijās viņa savu uzdevumu
godam veic. No sākuma līdz
beigām viņa saista publikas
simpātijas savā pusē, tas nozī-
mē, ka ir radīts pietiekami
stiprs, skaidri izprotams tēls.
Nestiprāka vedeklas tēla iek-
šējā uzbūve. Krūmiņai trūkst
vajadzīgās skaidrības, neno-
robežojot iekšējo, psīcholo-
ģisko procesu no ārējām

attiecībām. Abas šīs, dažāda
rakstura sajūtu grupas, vairāk-
kārt vienādi dziļi iegrieztas tēlā
un nedod vajadzīgo skaidrību.
Tānat skaidrības clpžbrid
trūkst iekšējā līnijā. Pārdzīvo-
jums visur neraisās organiski
brīvi. Lugas otrā pusē šo trū-
kumu vairs nav, tur Zents
viengabalaināka.

V. Silenieka veidotais par-
tizāna Sirmā tēls nopietns.

vienkāršs, tikai par maz perso-
nības. Vienkāršību apvienot ar
lielu personību skatuviski ir ļo-
ti grūti, tādēļ tieši pie šīs prob-
lēmas ir vērts pastrādāt.

Reinholds Pūriņš dod
ļoti simpātisku un sirsnīgu

Edžu Sīpolu, bet ir vēl drusku
par maz akcentēta Edžus rr.'cs-
tura otrā seja — viltīgā, gudrā,
asprātīgā kalpa vīra seja, kas
kā mantojums no tālām klaušu
gaitām nes sevī tautas labā un
ļaunā atzinēja spēku. Savas
domas tāda persona izsaka asos
spriedumos, noslēpjot tās as-
prātībās un kalamburos, ka ap-
robežotais pretinieks tās spēj
aptvert tikai tad, kad runātājs
jau nozudis no briesmu loka.

O. Starkas-Stenderēs
izstrādātais Olgas tips ir uz-
tvēris tīrs, atbilstoši efektīgs
visās situācijās.

Krūmingu veido A. A m t -
manis-Briedītis Viņš
to interpretē drusku inteliģen-
tāku, pilsētnieciskāku, nekā au-
tors ir domājis. Tas gan viņa
neģēlības padara rafinētākas,
bet vietām var skatītājam iz-
saukt pārpratumus. Loti labi
izstrādāts skats — saspēlē ar
Zentu — pirmā ainā un no-
šaušanas momentā. Dažās vie-
tās liekas, ka spēlē pārāk pa-
ļaujas uz erudīciju.

E. Ezeriņas veidotais Krū-
mingas tēls zīmēts ar lielu ta-
lantu un izpratni. Labi izsmel-
tas nianses. Augsti kāpinājumi.
Labi meistarzīmējumi 2. un 6.
ainā.

K. Klētnieks dod nevai-
nojamu Ādolfa zīmējumu, šī
idiota novietošana uz skatuves
ir lugā visbīstamākais, draud
naturālisma traips, taču Klēt-
nieks ar savu uzdevumu tiek
spīdoši galā.

Labi izdevušies tēli ari D.
Amtmanei (Aija), A, Vide-
niekam (Rechtšprechers), R
Zandersonam (Piebalgs),
V. Gruziņam (Alers), Z.
Salna (Elvīra), V. Švar-
cam (Liepa), M. Grīviņam
(Murāns), K. Martinso-
nam (Silenieks), L. Bāram
(Bajārs) un K. Kvēpam (Ad-
lers) .

Pārējās mazākās lomās — A.
Gulbis, O. Ziemeļnieks,
V. Bišentrops, K. Sebris,
K. Pamia, A. Feldmanis,
kas ar savu disciplinēto spēli
sagādāja vienu otru labu situ-
āciju (Dalke).

V. Valdmaņa dekorācijas lie-
tišķas, bez sevišķām pretenzi
jām. Ja netraucētu ne visai lai-
mīgi atrisinātā zemnīca loti
efektīgs būtu meža skats.

«Vedekla» ir liels notikums

Padomju Latvijas kultūras dzī-
vē un liela spēka attīstības ie-
spēju pārbaude Valsts Drāmas
teātra ansamblim. Teātris šo
pārbaudi godam veicis un pie-
rādījis, ka spēj būt par lielu,
nopietnu padomju mākslas ie-
itādi. Arvīds Grisuli"



FAŠISTU
ZVĒRNĪCĀ

VAPP Daiļliteratūra:, apgāda izdevums
Rīga 1945.

Ja par padomju rakstnieku
saka, ka spalva viņa rokā ir
šautene vērsta pret ienaidnie-
ku, tad vistiešāk tas attieci-
nāms uz Iļju Ērenburgu.

Erenburgs viens no vispopu-
lārākajiem un visvairāk lasī-
tiem autoriem nevien Padomju
Savienībā, bet arī mūsu sabied-
roto valstīs. Viņa asās politis-
kās satiras par prūšiem lasa,
pārrunā mazā zemnīcā, ieraku-
mā kauju laukā, rūpnīcā un
kolchoza sētā aizmugurē. Avī-
ze ar Ērenburga rakstu iet no
rokas rokā, padomju karavīrs
to izgriež, paglabā aiz pelēkā
mēteļa tikpat rūpīgi kā Puški-
na. Ļermontova un Simonova
vārsmas.

Kur slēpjas Ērenburga mil-
zīgo panākumu cēlonis?

Erenburgs prot lasītāju sa-
valdzināt ar pirmo teikumu,
paņem savā iespaidā un nelaiž
vairs vaļā. Ik frāze rakstīta ar
kvēlu sirdsdegsmi, tur runā
patiess savas zemes patriots,
viņš, kas savos rakstos kaisli
nīst un mīl, līdz pēdējai nervu
sķiedriņai nīst ienaidnieku, mīl
savu tautu, kopā ar karavīru
pārdzīvo fašistisko slepkavu
radīto postu, priecājas par at-
brīvotajām pilsētām un cie-
miem.

Erenburgs kara gados radīja
jaunu literatūras paveidu, ku-
ram vēl pat īsta nosaukuma
nav. Ja vēlaties, variet tos ap-
zīmēt par aprakstiem, esejām,
pamfletiem, tas nemaz pašlaik
nav svarīgi. Svarīgs ir pats
saturs — asā, nesaudzīgā fašis-
ma kritika. Ērenburga vislie-
lākais nopelns tas, ka viņš

parādījis mums vācieti tā īsta-
jā izskatā, parādījis friča «dvē-
seles struktūru» šķērsgriezumā,
uzzīmējis stulbā prūša portretu.
Erenburgs operē vienīgi ar fak-
tiem. Neizsmeļamu vielu dod
paši fašisti, viņu prese, radio,
hitleriskās vadoņu runas, sa-
gūstītie friči un pie kritušajiem
atrastās vēstules.

Laikraksts «Literatūra un māksla» iznāk vienreiz nedēlā. Atbildīgais redaktors V. Lukss Redakcijas adrese: Rīga, Kr. Barona Iela 18
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Nelielais pamfletu krājums
Fašistu zvērnīcā satur savā lai-
kā «Pravdā» zem tāda paša no-
saukuma iespiestās satiras. Tās
sarakstītas 1943. g. rudens .un
1944. gada janvāra un februā-
ra mēnešos: «starp braucieniem
uz fronti, Maskavas salūtu dār-
dos, kad fašistu zvērnīcas ie-
mītnieki, liesmu apņemti, šau-
dījās šurp un turp». Kaut rak-
stīti gadu atpakaļ, pamfleti
svaigi un aktuāli itkā vakar,
aizvakar uzrakstīti. Tā ir ne-
liela fašistu portretu galerija.
Erenburgs parāda, kā jūtas šie
Ukrainas kviešu un Kaukāza
naftas tīkotāji Sarkanās Armi-
jas dūres triecienos. Autors
saka: «Viņi aizgāja līdz Kaukā-
za virsotnēm, līdz Kalmiku ste-
pei, līdz Volgai. Kur viņi ta-
gad?» Te viņi ir. Lūk, raibā
virknē garām paslīd visāda
kalibra, dažāda ranga lielie un
mazie fašistu zvērnīcu iemīt-
nieki. Viņi mīl tēlot lauvu un
tīģeri, bet īstenībā tur ir tikai
sprostā ietrenkts sakalu un hi-
ēnu bars. Viņi gribēja saplo-
sīt lauvu, bet iekūlās spailēs.
Tagad šie bērnu slepkavas, pa-
domju pilsētu un ciemu dedzi-
nātāji gaudo un smilkst. Viņi
tēlo rātnus bērnus, kuri sarūg-
tināti par to, ka ļaunie cilvēki
nelaui tiem rotaļāties.

Luk, erzacpravietis — laupī-
tāju ordas vadonis Hitlers.
Kādreiz šis jefreitors sapņoja
kļūt par Napoleonu, lielījās ar
savām pareģa spējām. Šis «ie-
karotājs» kliedza visai pasau-
lei: «Vācu karaspēks atrodas
Staļingradā, un nekāds spēks
nepiespiedīs viņu atstāt šo pil-
sētu» . Erenburgs piemetina,
ka patiesi, vācu sestās armijas
ievērojama daļa aprakta Sta-
ļingradas zemē, bet daudzi des-
miti tūkstoši vāciešu, to starpā
divi duči ģenerāļu, atstāja Sta-
ļingradu droša konvoja pava-
dībā. Tagad šis erzacpravietis
tēlo nelaimīgo dāņu princi —
Hamletu: «būt vai nebūt!»
Skaidrs, hitleriskajai Vācijai
nebūt.

Viņi visi vienādi, sākot ar
visaugstākā ranga barvežiem,
beidzot ar Hamburgas desinie-
ku, Heidelbergas docentu un
Berlīnes komiju. Asos vilcienos
Erenburgs parāda šo laupītāju
kroplo, netīro dvēseli, auksto
slepkavas loģiku. Lūk, SS vīrs
Hans Ries. Charkovas prāvā tas
taisnojas un prasa vainas mīk-
stinājumu. Jo viņš, lūk, no-
slepkavojis tikai 120 nevainīgu
ļaužu, kaut varējis aizraidīt
viņpasaulē vismaz tūkstoš divi
simti cilvēku. Autors ironiski
piezīmē, ka Hansa Riča argu-
mentācijai liela nākotne. Visi
gestapo bendes un lāpneši sāks
saskaitīt nenogalinātos ļaudis,
nenodedzinātos ciemus, ko viņi
tomēr varēja iznīcināt. Pat
Himlers izliksies par neveik-
smju putnu: «Es taču tik dau-
dzus palaidu garām!»

Tiesa, fašistu psīche lielā
mērā izmainījusies. Kareivīgo Aina no Viļā Lāča lugas «Vedekla
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lija Erenbur;,;

runu vietā viņi sentimentāli
čukst par to, cik briesmīgs ir
karš, cik nežēlīgi sabiedroto
bumbvedēju uzlidojumi «miera
mīlētājas tautas» pilsētām. No
aizmugures pienāk raudulīgas
vēstules. Vāciete Gertrūde
Millere no Berlīnes raksta sa-
vam vīram frontē, ka viņa ta-
gad brīnās tikai par vienu: kā
viņa līdz šim vēl palikusi dzī-
va. Gertrūde Millere sašutusi
par taisnīgo sodu. Bet Eren-
burgs brīdina neticēt šīm kro-
kodiļa asarām. Vācietis pavi-
sam nav izmainījies, viņš pali-
cis tas pats slepkava joprojām.
Autors rāda kāda Friča Ko-
peca vēstules citātu sievai. Šis
hitlerietis līksmo: «Kaut tu bū-
tu redzējusi, kā dega krievu
mājas!» Komentāri še lieki.
Fakti runā skaidri un saprota-
mi. Vācietis kļūst sentimentāls
jūtot apdraudētu savu ādu, bet
viņa sadista daba palikusi tā
pati.

iii»> s-? i- i''"?"J?
Viena pec otras mušu acīm

paslīd netīrās grimasēs savieb-
tās fašistu zvērnīcu zvēru se-
jas, viena par otru bēdīgāka,
niknāka. Vai var dzīvot ar šo|

sugu zem vienām debesīm, el-
pot vienu un to pašu gaisu, vai
var atstāt dzīvu bendi, kas ie-
met kapā mazu meitenīti?
Bērns kliedza: «Kādēļ jūs be-
rat man smiltis acīs?» Nē, at-
bild rakstnieks. «Pasaulē ir
daudz dažādu valodu un dažā-
du ticību. Visiem pietiks vie-
tas zem saules. Bet cilvēki ne-
var dzīvot, kamēr pasaulē mīt
fašisti.»

Erenburgs jau 1944. gada feb-
ruārī saskata to vareno lielās
uzvaras dienu, kad apklusuša-
jās Berlīnes ielās soļos Sibiri-
jas zemkopji, zeltrači, Leņin-
gradas mechaniķi, Maskavas
virpotāji, sapņotāji, mūzu mī-
luļi, taisnības cīnītāji. «Viņi
soļos kā taisnīgums, kā cilvēka
patiesā uzvara.»

Šodien Sarkanās Armijas
kara pulki jau cīnās ienaidnie-
ka zemē un laužot nocietināju-
mu sprostus, tuvojas pašai zvēr-
nīcai — Berlīnei. Piepildās tas,
ko alkst visa progresīvā cilvē-
ce, ko alkstam mēs ikviens ko-
pā ar rakstnieku. Tuvojas at-
maksas stunda. E_ Dambupa
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